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MINTAQAVIY 
RIVOJLANISHDAGI 
NOMUTANOSIBLIKNI 
TARTIBGA SOLISH 
FUNKSIYALARI
Mullabayev Baxtiyarjon Bulturbayevich
Iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori,
Namangan muhandislik-qurilish instituti dotsenti
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K I R I S H
O‘zbekiston	Respublikasida	hududiy	rivojlanish	muammolari	bilan	bog‘liq	huquqiy	soha	konfiguratsiyasi-

ning tahlili, uning miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari, hududiy rivojlanish masalalariga bevosita yoki bilvosita taal-
luqli bo‘lgan normativ-huquqiy hujjatlar ro‘yxati ko‘pchilikni ta’kidlash uchun asos beradi. Mutaxassislarning 
hisob-kitoblariga ko‘ra, qonunlar amaldagi barcha normativ-huquqiy hujjatlarning 10 foizidan ko‘pini egalla-
maydi. Qonunlarning bunday arzimas ulushi “konstitutsiyaviy norma – qonun – qonunosti hujjatlari” aniq kon-
struksiyalarni qurish mumkin emasligidan dalolat beradi. Hududiy rivojlanishning ayrim masalalarini tartibga 
solishning huquqiy imkoniyatlari tartibga solish subyektlarining qonunlar va qonun osti hujjatlari o‘rtasida taq-
simlanishiga bog‘liq.

Bizning	 fikrimizcha,	 hududiy	 rivojlanish	 masalalarini	 bevosita	 yoki	 bilvosita	 tartibga	 soluvchi	 norma-
tiv-huquqiy hujjatlarning butun tizimini, xususan, ushbu ijtimoiy munosabatlar guruhini umumlashtirilgan va 
tizimli tartibga solishni ta’minlaydigan munisipal kodeksni qabul qilish orqali kodlashtirish kerak. Bundan 
tashqari, bunday kodeksning ishlab chiqilishi, bir tomondan, mintaqaviy siyosatning asosiy tushunchalari – 
“mintaqa”, “davlat mintaqaviy siyosati”, “hudud” tushunchalarining takrorlanishiga yo‘l qo‘ymaslik imkonini 
beradi va boshqa tomondan, bu huquqiy normalar sonini ko‘paytiradi, murojaatlar sonini kamaytiradi.

Hududiy miqyosda ijtimoiy hodisalarning borishini tartibga solish uchun huquqiy vositalardan foydalanish 
zarurligiga qaramasdan, davlat siyosatining mintaqaviy darajasi bilan tartibga solinadigan normativ-huquqiy 
hujjatlarning soni juda kam. Hududlarni rivojlantirish masalalariga Byudjet, Soliq va Yer kodekslarining alohida 
normalari amal qiladi. Biroq, huquqiy sohada uzoq vaqt davomida hududlarni rivojlantirishni tartibga soluv-
	chi	asosiy	qonun	mavjud	emas.	Bizning	fikrimizcha,	davlatning	mintaqaviy	siyosatini	shakllantirish	va	amalga	
oshirishda ishtirok etish, markaziy va mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlari, mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish 
organlarining	 ushbu	 sohadagi	 faoliyatini	 muvofiqlashtirishga	 ko‘maklashish,	 davlat	 hokimiyati	 organlarining	
tegishli	qarorlari	loyihalarini	tayyorlash	va	muhokama	qilishga	jamoatchilikni	jalb	qilish	maqsadga	muvofiqdir.	

Hududlarni rivojlantirish sohasida jamoatchilik munosabatlarini tartibga solish bo‘yicha alohida subyekt-
ning paydo bo‘lishi zarurati ancha oldin paydo bo‘lgan va hududlarning rivojlantirilishida o‘z ifodasini topgan. 
Shu ma’noda, 2020-yilda hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini yaxlit baholashning me’yoriy tartibga 
solinadigan “Hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishni reyting baholash tizimini joriy etish to‘g‘risida”gi qaror 
qabul qilingan. Bu esa hududlarni strategik rejalashtirish va rivojlantirishni prognozlash uchun yagona mezonga 
ega bo‘lish, uning yordamida ushbu hududlarning holatini baholash va uning boshqa hududlar orasidagi o‘rnini 
aniqlash imkonini beradi. Hududlarni rivojlantirishning me’yoriy-huquqiy sohasining boshqa muammolari sifa-
tida mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlari va mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlarining, ayniqsa, hududlar 
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darajasida,	hududlarni	rivojlantirishning	ayrim	masalalari	bo‘yicha	huquq	va	majburiyatlarining	nomuvofiqligini	
ta’kidlash o‘rinli.

Shuningdek, mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish subyektlarini moliyaviy mustaqillikdan mahrum qiladigan sezi-
larli miqdordagi berilgan vakolatlarning mavjudligi, vakolatlar bo‘yicha nizolarning paydo bo‘lishiga olib keladi. 
Hozirgi vaqtda markazsizlashtirish natijasida har bir darajadagi mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari va 
mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlari o‘rtasida vakolatlarning aniq bo‘linishi ko‘zda tutilmoqda. Ta’kidlash 
kerakki, hozirgi kunda O‘zbekiston Respublikasi hududalarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning o‘rta muddatli 
strategiyasini ishlab chiqish bo‘yicha ishlar boshlangan. 

Umuman olganda, hududiy rivojlanishni davlat tomonidan tartibga solish mexanizmini tizimli tashkil etish 
maqsadga	muvofiqdir.	 Bu	 borada,	 hududlarni	 rivojlantirishni	 davlat	 tomonidan	 tartibga	 solish	maqsadlariga	
erishishda “Davlat-mintaqa” sohasidagi jamoat munosabatlarini tartibga soluvchi huquqiy sohani yanada rivoj-
lantirish davlat va hududlar manfaatlarini ro‘yobga chiqarish imkoniyatlarini izlab topish yoki yaratish, hududlar 
o‘rtasidagi munosabatlarni optimallashtirishga qaratilgan chora-tadbirlarni ishlab chiqish kerak. Chunki, tartibga 
solish predmeti hududiy rivojlanish sohasidagi ijtimoiy munosabatlar bo‘lishi kerak.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ushbu maqolada xorijlik olimlar Acharya A. [1], Baykov A. A. [2], Fawcyet L. [3], Haas E. [4], Hettne B. [5], 

Katzenstein P. J. [6], Kuznetsov D. A. [7], Lagutina M. [8,9], Mikhaylenko E. [10], Mitrany D. [11], Söderbaum F. [12, 13], 
Telo M. [14] va bosqalarning ilmiy ishlari metodlogik asos sifatida xizmat qildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Zamaonaviy iqtisodiy adabiyotlar, sharhlar, xalqaro ekspertlar tomonidan xalqaro tashkilotlar uchun tayyor-

langan ma’ruzalar tahlili asosida statistik ma’lumotlar, milliy va mintaqaviy innovasion tizimlarni shakillantirish-
  da dunyo mamlakatlari aniqlangan inklyuziv o‘sishning mohiyati, roli, ahamiyati, istiqbollari va xususiyatlarini 
o‘rganish.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hududlarning o‘zini-o‘zi rivojlantirish motivatsiyasini kamaytirmasdan, nomutanosiblikni tartibga soluvchi 

hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri davlat investisiyalar, davlat buyurtmalari, ijtimoiy- 
iqtisodiy rivojlanish uchun subvensiyalar, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish strategiyalari, hududlarni rivojlantirish 
bo‘yicha kelishuvlar, davlat-xususiy sheriklik bo‘yicha davlat ta’sirining vositalaridan samarali foydalanish 
lozim. Bunda, to‘g‘ridan-to‘g‘ri davlat investisiyalari hudud iqtisodiyotiga bevosita ta’sir qilish vositasi bo‘lib, 
nvestisiyalar uchun hududlarni tanlash (to‘g‘rirog‘i, hudud ichidagi investisiya obyektlari) investisiya maqsadini 
aniqlashdan oldin bo‘lishi kerak. 

Shunday qilib, agar ma’lum bir hududda ijtimoiy rivojlanish ko‘rsatkichlarini yaxshilash maqsadi e’lon 
qilin gan bo‘lsa, unda YaHM ko‘rsatkichini oshirishning qisqa muddatli samarasiga iste’mol darajasining oshishi 
natijasida mahsulot ishlab chiqarish hajmini oshirish hisobidan tezda erishish mumkin. Boshqa tomondan, iqti-
sodiy foyda olish uchun investisiyalar hajmini oshirish nafaqat qisqa muddatli faoliyatni faollashtirish samarasini 
keltirib chiqaradi, balki samarali bandlikni ta’minlash va ijtimoiy to‘lovlar uchun mablag‘larni ko‘paytirishga ham 
yordam beradi. 

Binobarin, iqtisodiy rivojlanish sur’atlarini tiklash uchun davlatning investisiya resurslarini, xususan, iqtisodiy 
faollikni faollashtirishga, iqtisodiyotning real sektorini rivojlantirish ehtiyojlariga yo‘naltirishga ustunlik berish 
maqsadga	muvofiqdir.	Bu	o‘z	navbatida,	uzoq	muddatda	 ishlab	chiqarish	hajmini	oshirishga	yordam	beradi.	
Xuddi shunday iqtisodiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha hududiy nomutanosibliklarning qisqarishi amalga oshiriladi va 
kelgusida ijtimoiy ko‘rsatkichlardagi nomutanosibliklar bartaraf etiladi.

Davlat buyurtmalari va davlat shartnomalari hududiy va mahalliy miqyosda ishlab chiqarishni rivojlanti-
rishga davlatning bevosita ta’sir ko‘rsatishining samarali dastagi hisoblanadi. Xususiy korxonalarda real ishlab 
chiqarishni yangilash va moliyalashtirish uchun motivatsiya mavjud bo‘lmaganda aynan davlat buyurtmalari 
hamda kafolatlangan sotish hisobiga davlat shartnomalari sanoat va qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqa-
rishni ko‘paytirish, ishlab chiqarish quvvatlarini yangilash, yangi texnologiyalarni o‘zlashtirish uchun kuchli turtki 
bo‘lishi mumkin. 

Shuning uchun ishlab chiqarishni qayta tiklash tufayli – O‘zbekiston Respublikasining turli hududlarida 
yashovchi odamlarning ijtimoiy muammolarini hal qilish, ularning farovonligini oshirish ko‘zda tutiladi. Davlat 
buyurtmasi xususiy korxonalarga savdo bozorlarini kafolatlash, soliqqa tortish va kreditlashda imtiyozlar berish 
shakli sifatida ma’lum bir hududning investisiya muhitini yaxshilashi, ishlab chiqarishni yanada rivojlantirish va 
ushbu hudud korxonalariga investisiyalarni faol jalb qilish uchun multiplikativ samara berishi mumkin.
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Davlat buyurtmalari va ularni amalga oshirish usullari - davlat shartnomalari samarali hisoblanadi, chunki 
ular mintaqa iqtisodiyoti uchun tizimni tashkil etuvchi va ma’lum bir tarmoq faoliyati uchun muhim bo‘lgan 
korxonalar faoliyatining o‘sishini rag‘batlantiradi. Davlat shartnomasini tuzish korxonalar uchun sotish bozorini 
shakllantiradi va shu yo‘l bilan hudud iqtisodiyotini rivojlantirishga xizmat qiladi. Davlat buyurtmasining ahami-
yati mamlakatda xo‘jalik muomalasiga tabiiy resurslarning katta miqdori va hajmini kiritishda, aholi punktlari, 
qishloq xo‘jaligi va ayrim hududlarning transportini rivojlantirish, boshqa hududlarda aholining haddan tashqari 
ko‘payishini yengillashtiradigan aholi migratsiya oqimlarini tartibga solish; transport qurilishi, ham byudjet, ham 
investisiya va kredit manbalari hisobidan moliyalashtiriladigan yirik fermer xo‘jaliklarini tashkil etishga yordam 
beradi.

Hududiy darajadagi iqtisodiy tuzilmalarga ta’sir ko‘rsatish uchun davlat shartnomasi investisiya resurslarini 
investisiyalash va ulardan foydalanishni nazorat qilishning muhim shakliga aylanishi kerak. Bu resurslarning 
yanada teng taqsimlanishiga yordam beradi. O‘zbekiston Respublikasida davlat buyurtmalaridan foydala-
nish salohiyati juda kuchli bo‘lsada, ushbu salohiyatdan unchalik foydalanilmaydi. Bunday normalar, ayniqsa, 
hududiy rivojlanish uchun katta ahamiyatga ega edi, chunki infratuzilma loyihalari nafaqat mintaqaviy rivojla-
nishni faollashtirish, balki hududlararo iqtisodiy hamkorlikni kuchaytirish uchun ham muhim ahamiyatga ega.

Bundan tashqari, 2021-yilda O‘zbekiston Respublikasining “Davlat xaridlari to‘g‘risida”gi [15] Qonun qabul 
qilingan	bo‘lib,	u	davlat	mablag‘lari	hisobidan	tovarlar,	ishlar	va	xizmatlarni	xarid	qilish	sohasida	shaffof	muno-
sabatlarni	o‘rnatdi	va	uning	amalga	oshirilishi	rasionalizatsiyaga	yordam	berdi.	ushbu	mablag‘larning	sarflan-
ishi	hozirda	xaridlarning	samarali	va	shaffofligini,	davlat	xaridlari	sohasida	raqobat	muhitini	yaratishni,	ushbu	
sohada korrupsiyaning oldini olishni, adolatli raqobat asosida rivojlanishni ta’minlaydi. Hududiy darajadagi 
muhim infratuzilma va investisiya loyihalarini davlat tomonidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyalashtirish vositasi ijti-
moiy-iqtisodiy rivojlanish uchun subsidiyalar berish hisoblanadi.

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish uchun subsidiyalar O‘zbekiston Respublikasi Davlat byudjetidan transfert-
larning	 tarkibiy	qismidir.	Subvensiyalarni	 taqdim	etish	shartlari	 ‒	byudjetni	 ta’minlashning	haqiqiy	xarajatlari	
miqdorini rejalashtirilganiga nisbatan kamaytirish, oluvchining moliyalashtirishdagi ishtiroki, boshqa byudjetlar 
bilan raqobat - mablag‘larni to‘plash bo‘yicha mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari faoliyatini faollashtirishga 
qodir. Shuningdek, mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari o‘rtasida investisiya loyihalarini amalga oshirish 
uchun subvensiyalar berish to‘g‘risida shartnomalar tuzish bir xil darajadagi o‘zini o‘zi boshqarish organlari 
o‘rtasidagi iqtisodiy aloqalarni va hamkorlikni mustahkamlashi mumkin. Shunga ko‘ra, mahalliy byudjetlar daro-
madlari tarkibida investisiya subsidiyalarining ulushini oshirish mumkin.

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish uchun subsidiyalar hududlarni vaziyatni boshqarish mexanizmi bo‘lib qolmoqda, 
ularning hajmi subyektiv omillarga bog‘liq. O‘zbekiston Respublikasining Byudjet kodeksiga ko‘ra, investisiya 
dasturlarini amalga oshirish uchun subvensiyalarni taqsimlash vazifalari va chora-tadbirlarini hisobga olgan 
holda, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadigan tartibda tegishli hududning iqti-
sodiy va ijtimoiy rivojlanishining haqiqiy va prognoz ko‘rsatkichlari asosida rasmiylashtirilgan hududiy rivojlanish 
strategiyalari, kapital, aholi zichligi, aholining ishsizlik darajasi, aholining bir kishiga to‘g‘ri keladigan daromad-
lari, xodimlarning o‘rtacha oylik ish haqi parametrlariga ko‘ra amalga oshiriladi. 

Ko‘rinib turibdiki, subsidiyalarni taqdim etish mezonlari juda mavhum bo‘lib, subsidiyalardan samarasiz foy-
dalanilganda qaytarishning standartlashtirilgan usullari ham mavjud emas. Yangi iqtisodiy sharoitda hududlarni 
rivojlantirishni rag‘batlantirishning yuqorida qayd etilgan mexanizmlari, xususan, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 
strategiyalarini ishlab chiqish va hududiy darajadagi mahalliy kengashlar va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi o‘rtasida hududiy rivojlanish bo‘yicha shartnomalar tuzish, faollashtirishni ham talab qiladi.

Hududlarni	ijtimoiy-iqtisodiy	rivojlantirish	strategiyalari	qonun	hujjatlariga	muvofiq	qabul	qilinadi	va	ularni	
amalga	oshirish	chora-tadbirlari	rejalariga	muvofiq	amalga	oshiriladi.	Hududiy	rivojlanishni	tartibga	solishning	
bunday vositasi uning harakat mexanizmi va uning afzalliklarini tushunmaganligi sababli tarqalmadi. Hududlarni 
rivojlantirishni rag‘batlantirish va tushkun hududlarni qo‘llab-quvvatlashda subsidiyalashtirilgan loyihalarni moli-
yalashtirish mexanizmlarining samarasizligi davlat hamda mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari o‘rtasida 
shartnomaviy munosabatlarni joriy etish zarurati bilan belgilandi. Mablag‘lar hududlarni rivojlantirishni rag‘bat-
lantirish bilan bevosita bog‘liq bo‘lmagan, balki dolzarb muammolarni hal qilish bilan bog‘liq bo‘lgan yo‘nalish-
larga taqsimlangan holatlar mavjud.

Xususan, Namangan viloyati bilan tuzilgan shartnomada boshqa manbalar hisobidan ham moliyalashtiri-
lishi mumkin bo‘lgan “Viloyatning ijtimoiy ahamiyatga ega obyektlarini qurish” qo‘shma loyihasi ko‘zda tutilgan. 
Shartnomalar tuzish yo‘lidagi asosiy to‘siqlarni quyidagilar deb atash mumkin: 

● ustuvor moliyalashtirish loyihalarini belgilashda markaziy ijro etuvchi hokimiyat organlari, viloyat hokim-
liklari va hududiy kengashlar o‘rtasida manfaatlar to‘qnashuvi; 

● strategiyalarning bitimlar tuzish uchun asos sifatida deklarativ xarakteri, muammoli masalalarni 
mukammal qayta ishlash va ularni ustuvorliklar darajasiga tushirish. 
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Bunday to‘siqlarni bartaraf etish yetakchi mexanizmlardan biri sifatida shartnomalar tuzishni jadallash-
tirishga xizmat qilishi mumkin, bu esa hududlarni rivojlantirish muammolarini hal etish uchun mablag‘larning 
maqsadli taqsimlanishini ta’minlash imkonini beradi. Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqish 
va qabul qilish hamda hududlarni rivojlantirish bo‘yicha shartnomalar tuzish sharoitida ko‘rsatilgan salbiy hodi-
salarning amalda namoyon bo‘lishi minimallashtiriladi. Bitimlar hududlarni rivojlantirishni tashkiliy va moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashning haqiqiy vositasiga aylanishi kerak. Bunday bitimlarning afzalligi moliyalashtirish para-
metrlari	 va	 shartlarini	 aniq	 belgilashda,	 bu	mablag‘lardan	 samarasiz	 va/yoki	maqsadsiz	 foydalanish	 xavfini	
bartaraf etishda, shuningdek, ayrim loyihalar yoki tadbirkorlik subyektlarini aniq qo‘llab-quvvatlashdadir.

Umuman olganda, ushbu vositalardan foydalanish boshqalarga qaraganda ko‘proq ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin.	Shartnoma	munosabatlarini	“markaz-hudud”	darajasida	joriy	etishning	institusional	afzalliklari	‒	shart-
nomalar	taraflarining	resurslardan	foydalanish	bo‘yicha	mas’uliyatini	oshirish,	shuningdek	markaziy	va	mahalliy	
ijro etuvchi hokimiyat organlarining kelishuv natijalari uchun birgalikdagi javobgarligi. kelishuvni amalga 
oshirishda namayon bo‘ladi. Hududlarni rivojlantirishning yangi bosqichga ko‘tarilishi va yangi sifatini shakl-
lantirish maqsadi, xususan, nomutanosibliklarni tartibga solish hisobiga davlat-xususiy sheriklik institutining 
afzalliklaridan foydalanishni taqozo etadi. Mintaqaviy siyosat bo‘yicha chora-tadbirlarning samaradorligi ko‘p 
jihatdan barcha manfaatdor sheriklar - mahalliy hokimiyat organlari, biznes, jamoatchilik o‘rtasidagi vazifalarni 
hal qilishda boshqaruv va hamkorlikning samaradorligiga bog‘liq.

Ushbu masalalarning dolzarbligi 2019-yilda O‘zbekiston Respublikasining “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risi-
da”gi [16] Qonunining qabul qilinishi bilan tasdiqlandi. Davlat, xo‘jalik va o‘zini o‘zi boshqarish organlari mahalliy 
rivojlanish muammolarini hal etishda kuch va resurslarni birlashtirishi kerak. Qonun oldida tenglik, kamsituvchi 
choralarni taqiqlash va sheriklikning barcha ishtirokchilari huquqlarini cheklash, davlat va xususiy sheriklar 
manfaatlarini	muvofiqlashtirish,	 tomonlarning	huquqlari,	majburiyatlari	 va	majburiyatlarini	 amalga	oshirishda	
hamkorlikdagi faoliyat xulq-atvor normasi va hududlarning ichki rivojlanish salohiyatini faollashtirish garoviga 
aylanishi kerak.

Mahalliy muammolarni hal qilishda davlat va tadbirkorlik tuzilmalari o‘rtasidagi sheriklik munosabatlarining 
yangi tizimi cheklangan resurslarni birlashtirishga, barcha ishtirokchilar o‘rtasida risklar, mas’uliyat va mukofot-
larni taqsimlashga imkon beradi, biznesni yaratish va qayta qurishda uzoq muddatli hamkorlikni o‘rnatishga 
yerdagi mavjud obyektlar, ularning ishlashi qo‘shimcha xususiy investisiya resurslarini jalb qilishni talab qiladi. 
Zamonaviy infratuzilmani qo‘llab-quvvatlamasdan turib, investisiya resurslarini jalb qilish, iqtisodiy tiklanish va 
mahalliy hamda hududiy darajada iqtisodiy o‘sishni barqarorlashtirish bo‘lmaydi.

Kommunal obyektlar, mahalliy gaz va issiqlik ta’minoti tarmoqlari, yo‘l xo‘jaligi, suv ta’minoti, drenaj hamda 
melioratsiya tizimlari, turistik va rekreasion obyektlar, oqova suv tozalash inshootlari, maishiy chiqindilarni 
qayta ishlash obyektlari, davlat va kommunal mulkning strategik, iqtisodiy va ijtimoiy-siyosiy ahamiyatiga ko‘ra 
xususiylashtirilmaydigan hamda yangi qurilish, rekonstruksiya va modernizatsiyaga muhtoj. Davlat-xususiy 
sheriklikning faol rivojlanishi natijasida investisiya resurslarining salmoqli ulushi bevosita xususiy investisiyalar 
hisobidan ta’minlanishi kerak.

Davlat-xususiy sheriklik samaradorligi e’lon qilingan uzoq muddatli ustuvorliklarni mahalliy va hududiy 
darajadagi loyihalar bilan samarali uyg‘unlashtirishga bevosita bog‘liq. Hududiy va mahalliy rivojlanish oldida 
turgan vazifalarning mohiyati davlat-xususiy sheriklik, konsessiya, ijara, lizing, mahsulot taqsimoti to‘g‘risidagi 
shartnomalardan tortib, davlat va kommunal mulkni boshqarish bo‘yicha shartnomalar, birgalikdagi faoliyat 
to‘g‘risidagi shartnomalar shaklini ham belgilab beradi. Umuman olganda, xususiy va davlat (munisipal) sherik 
o‘rtasidagi shartnoma munosabatlarining butun tizimi muayyan ijtimoiy vazifaning bajarilishini kafolatlashi, har 
bir shahar, qishloq, aholi punkti hayotini yaxshilashga hissa qo‘shishi kerak, bu davlatning mintaqaviy siyosat-
dagi asosiy ustuvor yo‘nalishi hisoblanadi. 

Hududlar rivojlanishi va rivojlanish nomutanosibligini bevosita va bilvosita davlat tomonidan tartibga solish 
mexanizmlarini kompleks tatbiq etish, hududlarni rivojlantirishni maqbul institusional-huquqiy va institusional- 
tashkiliy qo‘llab-quvvatlash tufayligina uning asosiy ustuvor yo‘nalishlarini amalga oshirish, hududlarni rivoj-
lantirish salohiyatini ko‘paytirishga erishish mumkin. Hududlar, mintaqaviy darajada reproduktiv nisbatlarning 
barqarorligini ta’minlash va har bir hududiy iqtisodiy tuzilmani O‘zbekiston Respublikasining yagona, kuchli va 
raqobatbardosh iqtisodiy kompleksini shakllantirishga jalb qilishga yordam beradi.

Hududiy rivojlanish nomutanosibligini tartibga solish funksiyalarini aniqlash ushbu nomutanosibliklardan 
samarali foydalanish yoki kamaytirish yoki bartaraf etishga qanday ta’sir qilish va nomutanosiblikni tartibga 
solish uchun resurslar va vositalar to‘plamidan qanday samaraliroq foydalanishni aniqlash imkonini beradi. 
Nomutanosiblikni tartibga solish haqida gap ketganda, ushbu tartibga solishning barcha hududlarni barcha 
ko‘rsatkichlar bo‘yicha tenglashtirish yoki barcha hududlarni yuqori daraja olib chiqish maqsadini aniq tushunib 
olish kerak.

Yoki nomutanosiblikni tartibga solish orqali turli bosqichlarda turli maqsadlarga erishishga hissa qo‘shish 
mumkin - qisqa muddatli bosqichda ko‘rsatkichlarni o‘rtacha qiymat bo‘yicha tenglashtirish va uzoq muddatli 
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istiqbolda	yanada	muvaffaqiyatli	rejalarga	erishish	mumkin.	Shuni	inobatga	olgan	holda	hududlarni	ijtimoiy-iqti-
sodiy rivojlantirish ko‘rsatkichlarini yanada “yaxshiroq darajaga olib chiqish”ga harakat qilish lozim. Boshqacha 
qilib aytadigan bo‘lsak, nomutanosiblikni tartibga solish, agar ushbu tartibga solishning parametrlari har bir 
tartibga	solish	mexanizmining	harakatlariga	muvofiq	belgilansa,	samarali	bo‘ladi.	

Bu tartibga solishni “umuman” emas, balki aniq maqsad bilan erishish uchun amalga oshirilishi kerak. 
Markaziy va mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlari va mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari o‘rtasidagi 
o‘zaro hamkorlikning umumiy tamoyillari hududlarni rivojlantirishdagi nomutanosibliklarni tartibga solish funksi-
yalarida namoyon bo‘ladi. Shu ma’noda bizningcha, nomutanosiblikni tartibga solish funksiyalari va uni amalga 
oshirish yo‘llarini keltirish o‘rinli (1-jadval).

2-jadval: Mintaqaviy rivojlanishdagi nomutanosiblikni tartibga solish funksiyalarini o‘tkazish
№ Funksiya Funksiyani amalga oshirish

1. Tarqatish Hokimiyat va mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari o‘rtasida faoliyat hamda 
majburiyatlarni taqsimlash

2. Normativ Normativ-huquqiy vositalarni huquqiy tartibga solish

3. Taqsimlovchi Resurslarni teng taqsimlash

4. Nivelirlash Disproporsiyalarning eng yuqori qiymatini kamaytirish

5. Rag‘batlantiruvchi Nomutanosiblikni tartibga solish uchun “qo‘ng‘iroq” ni tartibga solish vositalari va 
quvvat nazorati o‘rtasidagi tenglikni saqlash

6. Tartibga solish Nomutanosibliklarni samarali tuzatish

7. Barqaror rivojlanish xavfsizligi Hozirgi va kelajak avlodlar uchun kirish xavfsizligi

Alohida funksiya hokimiyatining markaziy organlari, mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari va yirik tash-
kilotlar o‘rtasida hududiy rivojlanishni tartibga solish bo‘yicha faoliyat hamda bo‘linmalarda amalga oshiriladi. 
Normativ-tartibga solish funksiyasi davlat organlari faoliyatini huquqiy tartibga solishda, ularning nomutanosib-
liklarni tartibga solish jarayoniga to‘g‘ridan-to‘g‘ri munosabatda bo‘lish usuli bilan o‘zaro ta’sir qilish mexa-
nizmida, shuningdek, barcha tartibga solish vositalarining nomutanosibligini zarur standartlashtirishda amalga 
oshiriladi.

Taqsimlovchi funksiya shundan iboratki, hududiy nomutanosiblikni tartibga solish jarayonida resurslar 
hududlar bo‘yicha bir tekis taqsimlanishi kerak. Bu investisiyalar (kapital qo‘yilmalar va to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy 
investisiyalar), shuningdek, ko‘chirish va joylashtirish dasturlarini amalga oshirish uchun kamroq inson resursla-
rini	sarflaydi.	Shunday	qilib,	taqsimlashning	samaradorligi	resurslarni	olib	qo‘yishning	joriy	bo‘linishida	-	soliqlar	
va yig‘imlar, loyihalarni amalga oshirish uchun xarajatlar hamda valyuta xarajatlarini olishda saqlanishi kerak.

Bu funksiyalar O‘zbekiston Respublikasida turli darajada amalga oshiriladi. Hozirgi vaqtda markazsizlash-
tirishning navbatdagi bosqichi yakunlanishi va vakolatlar, mulk va resurslarni viloyatlar, tumanlar va mahal-
lalar o‘rtasida taqsimlash masalalarini hal etish hisobiga taqsimlash funksiyasi; me’yoriy funksiyalar eng ko‘p 
amalga oshirilmoqda, chunki aksariyat vositalar, chora-tadbirlar va muassasalar amalga oshirish uchun tegishli 
huquqiy	yordamga	ega.	Taqsimlash,	chunki	resurslarni	taqsimlash	bozor	qonunlariga	muvofiq	amalga	oshiriladi	
va barqaror rivojlanish xavfsizligi funksiyalari kichik darajada amalga oshiriladi, chunki ekologik toza ishlab 
chiqarishga o‘tish va resurslar va chiqindilarni qayta ishlash asta-sekinlik bilan amalga oshiriladi. 

Nivelirlash funksiyasi kamroq darajada amalga oshiriladi, chunki faqat ijtimoiy soha ko‘rsatkichlarida keskin 
salbiy qadriyatlardan va yaqinda jamoalarga ko‘proq vakolatlar va resurslarning berilishi tufayli rag‘batlanti-
ruvchi funksiyadan qochish mumkin. Ularga jamoalar va hududlarni rivojlantirish ko‘rsatkichlarini yaxshilash 
bo‘yicha o‘z siyosatini yaratishga imkon beradi va shunga mos ravishda davlat byudjetidan qo‘shimcha resurs-
larga kamroq ehtiyoj seziladi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tartibga solish funksiyasiga kelsak, shuni ta’kidlash kerakki, uni amalga oshirish resurslarning erkin 

harakatlanishida, tengsizliklarni zaif tekislashda hali ham ahamiyatsiz, ammo nomutanosibliklar ularni boshqa-
rish vositalarining shakllanmaganligi sababli boshqariladigan hududlar va mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy sohasini 
o‘zgartirish uchun foydalanish hududiy rivojlanish omili emas.

Hududiy rivojlanish nomutanosibligini tartibga solish usullari va funksiyalarini ishlab chiqish iqtisodiy va ijti-
moiy nomutanosibliklarga ta’sir qilishning yaxlit sxemasini shakllantirishga yordam beradi va hududiy rivojlanish 
nomutanosibligini tartibga solishning samarali mexanizmini yaratishga imkon beradi. 
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Xulosa qilib aytganda, hududiy rivojlanish nomutanosibligini strategik tartibga solishning belgilangan 
ta moyillari, usullari va funksiyalari O‘zbekiston Respublikasi hududlarida ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanish nomuta-
nosibligini tartibga solishning yaxlit tizimini yanada rivojlantirish uchun asos bo‘ladi. Hududiy rivojlanish nomu-
tanosibligini tartibga solishga yondashuvlarni o‘rganish va hududiy rivojlanish nomutanosibligini strategik tar-
tibga	solishga	o‘zimizning	ilmiy-uslubiy	yondashuvimizni	shakllantirish	maqsadga	muvofiqdir.
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